
SOCIETÀ DELLA SALUTE FIORENTINA SUD-EST
 

ASSEMBLEA DEI SOCI

DELIBERAZIONE N. 10 del  17/12/2021

OGGETTO: Convenzione per la gestione del servizio di accompagnamento sociale tra i Comuni
di  Bagno  a  Ripoli,  Fiesole,  Impruneta,  Rignano  sull’Arno,  l’Associazione  Esculapio  e  le
Associazioni di volontariato aderenti – approvazione rinnovo per l’annualità 2022.

L’anno 2021 il giorno 17 del mese di dicembre alle ore 12:00 si è riunita, debitamente convocata, in
modalità video-conferenza tramite la piattaforma Gotomeeting, l’Assemblea dei Soci della Società
della Salute Fiorentina Sud-Est così composta:

Ente Rappresentato Nome e Cognome Carica Presente Assente

Bagno a Ripoli Francesco Casini Presidente X

Barberino -Tavarnelle Giacomo Trentanovi Assessore 
delegato

X

Fiesole Anna Ravoni Sindaco X

Figline Incisa VA Giulia Mugnai Sindaco X

Greve in Chianti Paolo Sottani Sindaco X

Impruneta Laura Cioni Assessore 
delegato

X

Londa Tommaso Cuoretti Sindaco X

Pelago Giuseppe Bartoletti Assessore 
delegato

Pontassieve Monica Marini Sindaco X

Reggello Piero Giunti Sindaco X

Rignano sull’Arno Sonia Tinuti Assessore 
delegato

X

Rufina Vito Maida Sindaco X

S. Casciano V.d.P. Roberto Ciappi Sindaco X

S. Godenzo Cleto Zanetti Assessore 
delegato

X

AUSL Toscana Centro Simone Naldoni Su delega 
del D.G. 

X

1



AUSL 
Toscana 
Centro

Presiede la  seduta il  Presidente della Società della Salute Fiorentina Sud Est  Francesco Casini,
Sindaco di Bagno a Ripoli.

VISTI:
 il vigente Statuto e la Convenzione costitutiva del Consorzio Società della Salute Fiorentina

Sud Est, come sottoscritti da tutti gli enti aderenti ai sensi dell'art.31 del D.lgs n.267/2000 ed

in coerenza con le disposizioni di settore della LR n.40/2005 in data 14/01/2021, con atto ai

rogiti del Segretario del Comune di Bagno a Ripoli Dott. Ferdinando Ferrini;

 la Delibera di Assemblea dei Soci n. 1 del 15/1/2021 con la quale l’Assemblea ha proceduto

all’elezione del Presidente della Società della Salute, Francesco Casini;

 la Delibera di Assemblea dei Soci n. 2 del 15/1/2021 con la quale l’Assemblea ha proceduto

all’approvazione della proposta di composizione della Giunta Esecutiva;

 Il Decreto del Presidente della Società della Salute n. 1 del 24/02/2021 con il quale è stato

nominato Simone Naldoni quale Direttore della  Società della Salute Fiorentina Sud-Est;

 la  Delibera  di  Giunta  Esecutiva  n.  3  del  4/6/2021  con  la  quale  è  stata  approvata  la

costituzione dell’Ufficio di Piano della Società della Salute Fiorentina Sud-Est; 

 la Legge Regionale n. 40/2005 “Disciplina del Servizio Sanitario Regionale” 

RICHIAMATE:
• la Legge 328/2000 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e

servizi  sociali  ”  indica  che  gli  enti  locali,  nell'ambito  delle  proprie  competenze,
“riconoscono e agevolano il ruolo (…) delle associazioni (…) nella progettazione e nella
realizzazione concertata degli interventi e “valorizzano l'apporto del volontariato nel sistema
di interventi e servizi come espressione organizzata di solidarietà sociale, di auto-aiuto e
reciprocità;

• la L. 41/05 “Sistema integrato di interventi e servizi per la tutela dei diritti di cittadinanza
sociale”;

• la  L.  5  febbraio  1992  n.  104  la  quale  prevede  fra  l'altro,  all'art.  8,  la  realizzazione  di
interventi, servizi di integrazione e inserimento sociale della persona disabile;

• il Codice del Terzo Settore approvato con Decreto Legislativo 117/17 che all'art 55 e seg.
regola  i  rapporti  con  gli  Enti  Pubblici  ed  in  particolare  la  possibilità  di  sottoscrivere
convenzioni finalizzate allo svolgimento di attività o servizi sociali di interesse generale, se
più favorevoli rispetto al ricorso al mercato;

• le Linee Guida del Trasporto sociale pubblicate a settembre 2016 ed elaborate nell'ambito
del  tavolo  Tecnico  composto  da  Cesvot,  Regione  Toscana,  Anci  Toscana  e  le  Centrali

2



Regionali di Auser, Misericordie e Pubbliche Assistenze che individua percorsi concreti per
la materia ed in particolare:
- sono recepite le recenti indicazioni di ANAC (l'autorità di vigilanza sugli appalti pubblici)
per  l'affidamento  di  servizi  al  volontariato,  e  si  suggeriscono  processi  partecipativi  di
selezione che non utilizzano la tradizionale gara d'appalto;
- si indicano elementi organizzativi e di qualità ulteriori e diversi rispetto ai vigenti requisiti
di  accreditamento,  per garantire  che le  Associazioni  coinvolte operino in continuità e in
sicurezza a beneficio dei cittadini;
- si propongono di privilegiare percorsi partecipati di affidamento e di coprogettazione.

VISTO INOLTRE che questa esigenza si allinea con quanto previsto dal PISSR 2018-2020, che
promuove l'obiettivo di consolidare accordi tra i soggetti istituzionali e quelli del terzo settore locale
sulle iniziative di sostegno alla domiciliarità da progettare e gestire in maniera integrata tra i servizi
e le associazioni e tra le associazioni stesse in relazione alla mission di ciascun soggetto coinvolto e
ai bisogni del territorio;

CONSIDERATO che:
-  la  Conferenza  dei  Sindaci  della  Zona  Fiorentina  Sud  Est  nella  seduta  del  12  luglio  2019,
nell’ottica di  realizzare  e  privilegiare i  percorsi  partecipati  di  affidamento  e  di  coprogettazione
anche a livello di zona, ha incaricato il Comune di Bagno a Ripoli, capofila per la Zona Fiorentina
Sud-Est,  affinché avviasse  un percorso unitario  e  condiviso avente ad oggetto la  gestione  del
servizio  di  accompagnamento  sociale  sul  territorio  della  zona  tramite  la  stipula  di  apposita
convenzione;
- le Associazioni di volontariato dei territori sono state coinvolte al tavolo di progettazione e hanno
partecipato alla definizione dei contenuti e delle modalità operative per l’attuazione del servizio e si
sono  rese  disponibili  ad  effettuare  il  servizio  di  accompagnamento  sociale,  nello  spirito  della
massima collaborazione e solidarietà;
-  al tavolo di progettazione ha partecipato anche l’Associazione Esculapio;

RICHIAMATE le Deliberazioni delle Giunte Municipali rispettivamente di Bagno a Ripoli n. 4 del
16/01/2020, di Fiesole n. 7 del 14/01/20, di Rignano sull’Arno n. 5 del 15/01/20, di Impruneta n. 3
del  21/01/20  che  hanno  approvato  il  progetto  e  la  bozza  di  documentazione  per  l’avvio
dell’istruttoria  pubblica  da  parte  delle  Associazioni  di  Volontariato  per  l’adesione  alla
“CONVENZIONE PER LA GESTIONE DEL SERVIZIO DI TRASPORTO SOCIALE – ZONA
FIORENTINA SUD EST” e relativa domanda di partecipazione;

DATO ATTO:
- che con determinazione n. 609 del 6/10/2020 del Comune di Bagno a Ripoli si è dato avvio alla
sperimentazione del nuovo progetto di coordinamento e Gestione dei servizi di accompagnamento
sociale della Zona Fiorentina Sud Est;

- che con atto n. 106 del 22/01/20 il Comune di Bagno a Ripoli, ha indetto l’istruttoria pubblica
rivolta alle Associazioni di Volontariato, accreditate per il servizio di trasporto sociale ai sensi della
legge R.T. n. 82/2009 (Accreditamento delle strutture e dei servizi alla persona del sistema sociale
integrato) e s.m.i e del relativo regolamento attuativo, approvato con DPGR 29/R del 3 marzo 2010)
per manifestare l'interesse ad aderire formalmente alla “Convenzione per la gestione del servizio di

3



trasporto sociale – Zona Fiorentina Sud Est”;

CONSIDERATO CHE:
• Le Associazioni aderenti all’Avviso Pubblico sopra richiamato, il cui elenco è stato approvato con

atto n. 341/20, ed in particolare:
- L’Associazione ESCULAPIO ODV con sede in Firenze, Via della Mattonaia, N°17 (CAP 
50121), C.F. 94108540488;
- L’Associazione CROCE ROSSA ITALIANA - COMITATO DI BAGNO A RIPOLI con 
sede in Bagno a Ripoli (FI), via Fratelli Orsi n. 19, C.F. 94233690489, P.I. 06418720485;
- L’Associazione FRATELLANZA POPOLARE E CROCE D’ORO O.D.V., con sede in Via 
Spinello Aretino 9/10, 50012 Bagno a Ripoli (FI) C.F. 01006110488;
- L’Associazione CONFRATERNITA DI MISERICORDIA DI S. MARIA ALL’ANTELLA 
O.D.V., con sede in Bagno a Ripoli (FI) Via Montisoni n. 14 C.F.80009090483;
- L’Associazione P.A. CROCE D’ORO DI PONTE A EMA O.D.V.,  con sede legale in  
Vicolo del Ridi 9/a 50126, Firenze e con sede operativa in via Luigi Longo n. 1, Bagno a 
Ripoli (FI), C.F. 94019260481;
-  L’Associazione  PUBBLICA ASSISTENZA DI  TAVARNUZZE  O.D.V.,  con  sede  in  
Impruneta, via della Repubblica n. 70, C.F.03959820485;
-  L’Associazione  VENERABILE  CONFRATERNITA  DI  MISERICORDIA  DI  
IMPRUNETA O.D.V. con sede in IMPRUNETA, Piazza Accursio Da Bagnolo n. 11, C.F.  
01104090483;
- L’Associazione CROCE ROSSA ITALIANA COMITATO RIGNANO SULL'ARNO con 
sede  in  Rignano  sull’Arno,  Piazza  dei  Martiri  SNC,  C.F.  94233720484C,  P.IVA  
06418630486;
- L’Associazione S.M.S. CROCE AZZURRA PUBBLICA ASSISTENZA PONTASSIEVE, 
con sede in Pontassieve (FI) via di Rosano n. 17 C.F.01332450483;
- L’Associazione FRATELLANZA POPOLARE VALLE DEL MUGNONE CALDINE –  
O.D.V., con sede in Fiesole, Piazza dei Mezzadri n.7, C.F. 80018330482;
- L’Associazione CONFRATERNITA DI MISERICORDIA DI PONTASSIEVE O.D.V. con 
sede in PONTASSIEVE via VITTORIO VENETO, n. 2/A C.F.00601710486;
- L’Associazione CONFRATERNITA DI MISERICORDIA DI FIESOLE O.D.V. con sede in
Fiesole via Marini n. 7 C.F.01343250482;

hanno confermato la volontà di proseguire la gestione del servizio ai medesimi termini condizioni
della convenzione precedente;

• in  occasione  della  seduta  tenutasi  il  17/12/2021 l’Assemblea  dei  Soci,  considerato  il  riscontro
positivo del  progetto,  ha manifestato la volontà di proseguire  il  percorso intrapreso inerente la
gestione omogenea del servizio di accompagnamento sociale, nell’attesa di estendere il servizio
anche  ad  altri  Enti  della  zona,  nonché  di  trasferire,  con tempi  e  modi  concordati,  il  presente
contratto direttamente alla Società della Salute che subentrerà per la parte pubblica ai  Comuni
firmatari;

DELIBERA

Per i motivi di cui in premessa e che qui si intendono integralmente riportati,

4



1) di approvare lo schema di convenzione per la gestione del servizio di accompagnamento
sociale per l’annualità 2022 ai fini della prosecuzione del servizio agli stessi termini e
condizioni della precedente convenzione;

2) di trasferire, quando vi saranno le condizioni, con tempi e modi concordati,  il presente
contratto direttamente alla Società della Salute che subentrerà per la parte pubblica ai
Comuni firmatari;

3) di partecipare la presente, oltre ai Comuni direttamente interessati, a tutti i Comuni soci
del Consorzio Società della Salute Fiorentina Sud-Est.

                                                                          Il Presidente

                                                                                                        Francesco Casini

5


